
หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจ าปี 
ที่เบิกจ่ายในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 

ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท ๐๘๐๘.๒/ว 1627 ลงวันที่ 22 มีนาคม ๒๕๖4 
 
 ๑. ค่าใช้สอย 

 ๑.1 ค่าจ้างเหมาบริการท าความสะอาดอาคารสถานที่ราชการ 
 

 

  

 หมายเหตุ  
 - ให้บริการ วันละ ๘ ช่ัวโมง ๖ วัน / สัปดาห์ 
 - เป็นอัตราราคาท่ีรวมค่าบริหารจัดการ ก าไร ดอกเบ้ีย ภาษี และค่าอุปกรณ์  
   เครื่องมือท่ีจ าเป็นในการให้บริการแล้ว 

 ๑.2 ค่าจ้างเหมาบริการรักษาความปลอดภัย 
 
 
 

 หมายเหตุ  
 - ท างานวันละ ๑๒ ช่ัวโมงต่อวัน ไม่มีวันหยุด 
 - เป็นอัตราราคาท่ีรวมค่าบริหารจัดการ ก าไร ดอกเบ้ีย ภาษี  
   และค่าอุปกรณ์เครื่องมือประจ ากายส าหรับพนักงานรักษาความปลอดภัย  
   โดยไม่รวมค่าอุปกรณ์พิเศษ 

 ๑.3 ค่าเช่าเคร่ืองถ่ายเอกสาร 

                                                                          หน่วย : บาท / เดือน 

รายการ อัตรา หมายเหตุ 

เครื่องถ่ายเอกสารแบบมีการย่อ-ขยาย   
๑. ปริมาณการถ่ายขั้นต่ า 
    ๕,๐๐๐ แผ่น/เดือน 

๒,6๐๐ แผ่นท่ี ๕,๐๐๑ ขึ้นไป 
ค่าบริการแผ่นละ ๐.๓3 บาท 

๒. ปริมาณการถ่ายขั้นต่ า 
    ๑๐,๐๐๐ แผ่น/เดือน 

๓,5๐๐ แผ่นท่ี ๑๐,๐๐๑ ขึ้นไป 
ค่าบริการแผ่นละ ๐.๓๒ บาท 

๓. ปริมาณการถ่ายขั้นต่ า 
    ๑๕,๐๐๐ แผ่น/เดือน 

5,1๐๐ แผ่นท่ี ๑๕,๐๐๑ ขึ้นไป 
ค่าบริการแผ่นละ ๐.๓0 บาท 

๔. ปริมาณการถ่ายขั้นต่ า 
    ๒๐,๐๐๐ แผ่น/เดือน 

6,8๐๐ แผ่นท่ี ๒๐,๐๐๑ ขึ้นไป 
ค่าบริการแผ่นละ ๐.30 บาท 

/หมายเหตุ… 

 

อัตราไม่เกิน 13 บาท / ตารางเมตร / เดือน 
หรือ อัตราไม่เกิน 12,600 บาท / คน / เดือน 

 

อัตราไม่เกิน 20,900 บาท / คน / เดือน 
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 หมายเหตุ 
 - หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นถ่ายเอกสารต่ ากว่า ๕,๐๐๐ แผ่นต่อเดือน ขอให้พิจารณา 
   ใช้เครื่องถ่ายเอกสารร่วมกันเพื่อเป็นการประหยัดงบประมาณ 
 - กรณีท่ีเช่าเครื่องถ่ายเอกสารจ านวนมากกว่า ๑ เครื่องขึ้นไป ควรค านึงถึงส่วนลด 
   ท่ีจะได้รับจากผู้ให้บริการ อัตราเฉล่ียต่อแผ่นควรต่ ากว่าอัตราข้างต้น 
 - รวมภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว 
 - ราคารวมวัสดุส้ินเปลือง ค่าอะไหล่ ค่าบริการบ ารุงรักษา และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ แต่ไม่รวม 
   ค่ากระดาษถ่ายเอกสาร 

 ๑.4 ค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษายานพาหนะ 

 หลักเกณฑ์การต้ังงบประมาณค่าซ่อมบ ารุงและค่าวัสดุยานพาหนะ 
 การซ่อมและการบ ารุงรักษายานพาหนะ สามารถก าหนดได้ ๒ ระดับ คือ  
 (๑) การซ่อมปกติ คือ การซ่อมบ ารุงยานพาหนะท่ีวัสดุอะไหล่มีอายุการใช้งานปกติระหว่าง ๔ - ๖ ปี 
หรือระยะทางใช้งานระหว่าง ๖๐,๐๐๐ – ๑๒๐,๐๐๐ กิโลเมตร แล้วแต่ระยะใดถึงก่อน ยานพาหนะท่ีเข้าข่าย
การซ่อมบ ารุงปกติ คือ 
  (๑.๑) ยานพาหนะท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดซื้อหามาใหม่และอายุการใช้งาน  
ระหว่าง ๔ - ๖ ปี หรือระยะทางใช้งานระหว่าง ๖๐,๐๐๐ – ๑๒๐,๐๐๐ กิโลเมตร แล้วแต่ระยะใดถึงก่อน 
  (๑.๒) ยานพาหนะเดิมท่ีมีการซ่อมกลางเรียบร้อยแล้ว และยานพาหนะดังกล่าวมีอายุการใช้งาน
หลังจากการซ่อมดังกล่าวแล้ว ไม่เกิน ๖ ปี หรือใช้งานไม่เกิน ๑๒๐,๐๐๐ กิโลเมตร แล้วแต่ระยะใดถึงก่อน 
 (๒) การซ่อมกลาง คือ การซ่อมบ ารุงยานพาหนะท่ีมีอายุการใช้งานครบ ๖ ปี หรือระยะทาง 
ใช้งานครบ ๑๒๐,๐๐๐ กิโลเมตร แล้วแต่ระยะใดถึงก่อน ยานพาหนะท่ีเข้าข่ายการซ่อมบ ารุงระดับนี้ คือ 
  (๒.๑) ยานพาหนะใหม่ท่ีมีอายุการใช้งานครบ ๖ ปี หรือระยะทางใช้งานครบ ๑๒๐,๐๐๐ กิโลเมตร 
แล้วแต่ระยะใดถึงก่อน 
  (๒.2) ยานพาหนะเดิมท่ีหลังจากท าการซ่อมกลางแล้ว มีอายุการใช้งานหลังจากการซ่อมดังกล่าว
ครบ ๖ ปี หรือ ระยะทางใช้งานครบ ๑๒๐,๐๐๐ กิโลเมตร แล้วแต่ระยะใดถึงก่อน 
 การต้ังงบประมาณรายจ่ายค่าซ่อมบ ารุงรักษาและค่าวัสดุยานพาหนะ หน่วยงานท่ีเสนอประมาณการรายจ่าย
เพื่อการซ่อมบ ารุงยานพาหนะ จะต้องมีทะเบียนอายุยานพาหนะ รายการขอซ่อมบ ารุงตามลักษณะ โดยประมวลข้อมูล
ในแต่ละปีว่าจะมีรายการขอซ่อมบ ารุงประเภทใดบ้างจะต้องปรับรายการ และจ านวนยานพาหนะให้สอดคล้อง
กับรายการขอซ่อมบ ารุง ๒ ประเภท ดังกล่าวข้างต้น 
 การซ่อมบ ารุงจะก าหนดตามอายุการใช้งานของวัสดุอะไหล่ หรือระยะทางการใช้งานของวัสดุอะไหล่ 
ไม่เกี่ยวข้องกับอายุของยานพาหนะ เมื่อมีการซ่อมบ ารุงหรือเปล่ียนวัสดุอะไหล่ยานพาหนะตามข้อก าหนดแล้ว
อายุของวัสดุอะไหล่ท่ีได้รับการซ่อมบ ารุงเสร็จแล้ว จะต้องถือว่าเป็นของใหม่ 
 
 

/ค่าซ่อมแซม... 
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 ค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษายานพาหนะ 

                         หน่วย : บาท / คัน / ปี 
ประเภทยานพาหนะ ค่าซ่อมปกติ ค่าวัสดุ 

และค่าแรงงาน 
ค่าซ่อมกลาง ค่าวัสดุ 

และค่าแรงงาน 
๑. รถยนต์นั่งธรรมดา 

เครื่องยนต์เบนซิน 
เครื่องยนต์ดีเซล 

 
๑๑,๙๐๐ 
๑๑,๑๐๐ 

 
๖๙,๙๐๐ 
๖๗,๒๐๐ 

๒. รถโดยสารขนาด ๑๐ – ๑๒ ท่ีนั่ง 
เครื่องยนต์เบนซิน 
เครื่องยนต์ดีเซล 

 
๑๑,๗๐๐ 
๑๑,๗๐๐ 

 
๘๐,๗๐๐ 
๘๑,๓๐๐ 

๓. รถยนต์บรรทุกขนาดไม่เกิน ๑ ตัน 
เครื่องยนต์เบนซิน 
เครื่องยนต์ดีเซล 

 
๑๕,๒๐๐ 
๑๒,๘๐๐ 

 
๘๒,๒๐๐ 
๗๒,๗๐๐ 

๔. รถยนต์บรรทุกขนาด 
ไม่เกิน ๑ ตัน ขับเคล่ือน ๔ ล้อ 
เครื่องยนต์เบนซิน 
เครื่องยนต์ดีเซล 

 
 

๑๖,๗๐๐ 
๑๕,๓๐๐ 

 
 

๙๗,๘๐๐ 
๙๖,๐๐๐ 

๕. รถจักรยานยนต์ 
เครื่องยนต์เบนซิน 

 
๓,๑๐๐ 

 
๑๑,๗๐๐ 

 หมายเหตุ หลักเกณฑ์ข้างต้นภายใต้สมมติฐาน ดังนี้ 
 - รถยนต์ใช้ในราชการปกติวิ่งเฉล่ีย ๒๐,๐๐๐ กม./ คัน / ปี 
 - รถจักรยานยนต์ใช้ในราชการปกติวิ่งเฉล่ีย ๖,๐๐๐ กม./ คัน / ปี 
 - ค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษาพาหนะใน ๓ ปีแรกไม่มี เนื่องจากยังอยู่ในช่วงรับประกัน 
 - รถจักรยานยนต์ไม่มีการรับประกันต้ังแต่ซื้อ 

 

 

 

 

 

/1.5 ค่าจ้างเหมา... 
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 ๑.5 ค่าจ้างเหมาบริการป้องกันและก าจัดปลวก 

            หน่วย : บาท / ตารางเมตร / เดือน 
ขนาดพื้นที ่

(ตารางเมตร) 
วิธีป้องกันและก าจัดปลวก อัตราไม่เกิน 

 
๑ – ๑,๐๐๐ 

ฉีดพ่น ๒.๔๒ 
อัดน้ ายา ๒.๓๘ 
ใช้มากกว่า ๑ วิธีขึ้นไป ๓.๓๕ 

 
๑,๐๐๑ – ๕,๐๐๐ 

ฉีดพ่น 1.๙1 
อัดน้ ายา 1.87 
ใช้มากกว่า ๑ วิธีขึ้นไป 2.23 

 
๕,๐๐๑ ขึ้นไป 

ฉีดพ่น ๐.46 
อัดน้ ายา ๐.46 
ใช้มากกว่า ๑ วิธีขึ้นไป ๐.5๗ 

 หมายเหตุ 
 - เป็นอัตราท่ีรวมค่าบริหารจัดการ ก าไร ดอกเบ้ีย ภาษี และค่าอุปกรณ์ 
   เครื่องมือท่ีจ าเป็นในการให้บริการแล้ว 
 ๒. ค่าวัสดุ 
 ๒.๑ ราคาวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่นยานพาหนะ 

         หน่วย : บาท / ลิตร 
ชนิดของวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่นยานพาหนะ อัตราราคา 

๑. แก๊สโซฮอล์ออกเทน ๙๑ 21.90 
๒. แก๊สโซฮอล์ออกเทน ๙๕ 22.17 
๓. แก๊สโซฮอล์ E๒๐ 19.98 
๔. แก๊สโซฮอล์ E๘๕ 17.65 
๕. น้ ามันดีเซล B7 22.71 
6. น้ ามันดีเซล 19.95 
7. ก๊าซธรรมชาติ (NGV) กิโลกรัมละ 15.19 
8. น้ ามันหล่อล่ืนส าหรับรถยนต์ เบนซิน ๒6๐.๐๐ 
9. น้ ามันหล่อล่ืนส าหรับรถยนต์ ดีเซล ๑9๐.๐๐ 
10. น้ ามันหล่อล่ืนส าหรับรถยนต์ ก๊าซ ๑20.๐๐ 
๑1. น้ ามันหล่อล่ืนส าหรับรถจักรยานยนต์ ๑3๐.๐๐ 

 หมายเหตุ 
 - ข้อมูลราคาวัสดุเช้ือเพลิง เป็นอัตราเฉล่ียระหว่างเดือนมกราคม ถึง เดือนกันยายน ๒๕๖3 
 - ข้อมูลราคาวัสดุหล่อล่ืนยานพาหนะ ณ เดือนตุลาคม 2563 ถึง เดือนพฤศจิกายน 2563 
 - น้ ามันดีเซลหมุนเร็ว เปล่ียนช่ือใหม่เป็น น้ ามันดีเซล B7 และน้ ามันดีเซล B10 เปล่ียนช่ือใหม่เป็น  

  น้ ามันดีเซล (เริ่มใช้ 1 ตุลาคม 2563 เป็นต้นไป ตามประกาศกรมธุรกิจพลังงาน เรื่อง ก าหนด 
  ลักษณะและคุณภาพของน้ ามันดีเซล พ.ศ. 2563) 

/2.2 ค่าใช้จ่าย... 
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 ๒.๒ ค่าใช้จ่ายรายการวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลืน่ยานพาหนะ 

 
/หมายเหตุ… 

 
 

 
ประเภทยานพาหนะ 

ค่าวัสดุเชื้อเพลิง วัสดุหล่อลื่น
ยานพาหนะ 

รวม 

 บาท/ 
คัน/ปี 

บาท/
คัน/กม. 

บาท/ 
คัน/ปี 

บาท/
คัน/ปี 

บาท/
คัน/กม. 

๑. รถยนต์นั่งธรรมดา 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ออกเทน ๙๑ 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ออกเทน ๙๕ 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ E๒๐ 
เครื่องยนต์ดีเซล B7 
เครื่องยนต์ดีเซล 
ก๊าซธรรมชาติ (NGV) (กิโลกรัม) 

 
35,200 
35,600 
32,100 
34,200 
30,100 
23,900 

 
1.76 
1.78 
1.61 
1.71 
1.51 
1.20 

 
2,900 
2,900 
2,900 
2,100 
2,100 
1,800 

 
38,100 
38,500 
35,000 
36,300 
32,200 
25,700 

 
1.91 
1.93 
1.75 
1.82 
1.61 
1.29 

๒. รถโดยสารขนาด ๑๐ – ๑๒ ทีน่ั่ง 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ออกเทน ๙๑ 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ออกเทน ๙๕ 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ E๒๐ 
เครื่องยนต์ดีเซล B7 
เครื่องยนต์ดีเซล 
ก๊าซธรรมชาติ (NGV) (กิโลกรัม) 

 
44,800 
45,300 
40,900 
44,300 
38,900 
30,200 

 
2.24 
2.27 
2.05 
2.22 
1.94 
1.51 

 
5,100 
5,100 
5,100 
3,700 
3,700 
3,100 

 
49,900 
50,400 
46,000 
48,000 
42,600 
33,300 

 
2.50 
2.52 
2.30 
2.40 
2.13 
1.67 

๓. รถยนต์บรรทุกขนาดไม่เกิน ๑ ตัน 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ออกเทน ๙๑ 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ออกเทน ๙๕ 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ E๒๐ 
เครื่องยนต์ดีเซล B7 
เครื่องยนต์ดีเซล 
ก๊าซธรรมชาติ (NGV) (กิโลกรัม) 

 
41,700 
42,300 
38,100 
40,300 
35,400 
28,200 

 
2.09 
2.12 
1.91 
2.02 
1.77 
1.41 

 
5,500 
5,500 
5,500 
4,000 
4,000 
3,400 

 
47,200 
47,800 
43,600 
44,300 
39,400 
31,600 

 
2.36 
2.39 
2.18 
2.22 
1.97 
1.58 

๔.  รถยนต์บรรทุกขนาดไม่เกิน ๑ ตัน ขับเคลื่อน ๔ ล้อ 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ออกเทน ๙๑ 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ออกเทน ๙๕ 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ E๒๐ 
เครื่องยนต์ดีเซล B7 
เครื่องยนต์ดีเซล 
ก๊าซธรรมชาติ (NGV) (กิโลกรัม) 

 
45,800 
46,400 
41,800 
44,500 
39,100 
30,500 

 
2.29 
2.32 
2.09 
2.23 
1.95 
1.53 

 
5,5๐๐ 
5,5๐๐ 
5,5๐๐ 
4,0๐๐ 
4,000 
3,400 

 
51,300 
51,900 
47,300 
48,500 
43,100 
33,900 

 
2.57 
2.60 
2.37 
2.43 
2.15 
1.70 

๕. รถจักรยานยนต์ 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ออกเทน ๙๕ 
เครื่องยนต์เบนซินแก๊สโซฮอล์ E๒๐ 

 
3,100 
2,8๐๐ 

 
๐.52 
๐.47 

 
๓๐๐ 
๓๐๐ 

 
3,400 
3,1๐๐ 

 
๐.57 
๐.52 



- 6 - 
 

 หมายเหตุ 
 - ข้อมูลราคาวัสดุเช้ือเพลิง เป็นอัตราเฉล่ียระหว่างเดือนมกราคม ถึง เดือนกันยายน 2563 
 - ข้อมูลราคาวัสดุหล่อล่ืนยานพาหนะ ณ เดือนตุลาคม ๒๕๖3 ถึงเดือนพฤศจิกายน 2563 
 - รถยนต์ใช้ในราชการปกติวิ่งเฉล่ีย ๒๐,๐๐๐ กม. / คัน / ปี 
 - รถยนต์ท่ีวิ่งระยะทางน้อยกว่า ๒๐,๐๐๐ กม. / คัน / ปี หรือใช้ราชการสนาม 
  ค านวณจากระยะทางท่ีใช้งานจริง X อัตราเฉล่ีย บาท / คัน / กม. 
 - รถจักรยานยนต์ใช้ในราชการปกติวิ่งเฉล่ีย ๖,๐๐๐ กม. / คัน / ปี  
 - รถจักรยานยนต์ท่ีวิ่งระยะทางน้อยกว่า ๖,๐๐๐ กม. / คัน / ปี หรือใช้ราชการสนาม 
 ค านวณจากระยะทางท่ีใช้งานจริง X อัตราเฉล่ีย บาท / คัน / กม. 
 
 ๓. ค่าสาธารณูปโภค 
  หลักเกณฑ์การค านวณหาขนาดและประมาณการค่าใช้จ่ายเคร่ืองปรับอากาศ 
   (๑) การค านวณหาขนาดเคร่ืองปรับอากาศห้องประชุม 
    ประมาณการเครื่องปรับอากาศ ๑,๒๐๐ บีทียูต่อตารางเมตร 
   (๒) การค านวณหาขนาดเคร่ืองปรับอากาศห้องท างานมีคนเข้าออกปกติ 
    ประมาณการเครื่องปรับอากาศ ๙๐๐ บีทียูต่อตารางเมตร 
 หมายเหตุ 
  - ประมาณการดังกล่าวจะใช้ส าหรับห้องท่ีมีความสูงประมาณ ๒.๕ – ๓.๐ เมตร 
  - ในกรณีท่ีมีคนเข้าออกบ่อยให้ประมาณการเพิ่มขึ้นอีก ๑๐% 
  - มาตรวัดค่าความเย็น ๑ ตัน = ๑๒,๐๐๐ บีทียูต่อช่ัวโมง 
 
 
 
 
 
 

/ค่าไฟฟ้า… 
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 ค่าไฟฟ้ารายเดือนของเคร่ืองปรับอากาศขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
          หน่วย : บาท / เดือน 

 
BTU 

อัตราค่าไฟฟ้ารายเดือน 
แรงดัน 

 ต่ ากว่า ๑๒ KV 
แรงดัน 

 ๑๒ – ๒๔ KV 
แรงดันต้ังแต่ 

 ๖๙ KV ขึ้นไป 
๙,๐๐๐ 7๐๐ 7๐๐ 7๐๐ 

๑๐,๐๐๐ 8๐๐ 8๐๐ 8๐๐ 
๑๑,๐๐๐ 8๐๐ 8๐๐ 8๐๐ 
๑๒,๐๐๐ 8๐๐ 8๐๐ 8๐๐ 
๑๓,๐๐๐ 900 9๐๐ 9๐๐ 
๑๔,๐๐๐ 900 9๐๐ 9๐๐ 
๑๕,๐๐๐ ๑,0๐๐ ๑,0๐๐ ๑,0๐๐ 
๑๗,๐๐๐ ๑,0๐๐ ๑,0๐๐ ๑,0๐๐ 
๑๘,๐๐๐ ๑,2๐๐ ๑,2๐๐ ๑,1๐๐ 
๑๙,๐๐๐ ๑,2๐๐ ๑,2๐๐ ๑,2๐๐ 
๒๐,๐๐๐ ๑,2๐๐ ๑,2๐๐ ๑,2๐๐ 
๒๒,๐๐๐ ๑,3๐๐ ๑,3๐๐ ๑,3๐๐ 
๒๔,๐๐๐ ๑,4๐๐ ๑,4๐๐ ๑,4๐๐ 
๒๕,๐๐๐ ๑,5๐๐ 1,5๐๐ ๑,4๐๐ 
๒๖,๐๐๐ ๑,6๐๐ 1,6๐๐ ๑,5๐๐ 
๓๐,๐๐๐ 1,8๐๐ 1,8๐๐ 1,7๐๐ 
32,000 2,000 2,000 1,900 
36,000 2,100 2,100 2,000 
๔๐,๐๐๐ ๒,3๐๐ ๒,3๐๐ ๒,2๐๐ 

 
 หมายเหตุ 
 - องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องใช้อัตราราคาตามแรงดันไฟฟ้าท่ีใช้จริง 
 - เวลาท าการ ๘ ช่ัวโมงต่อวัน ๓๐ วันต่อเดือน 
 - เป็นราคาส าหรับเครื่องปรับอากาศประหยัดไฟเบอร์ ๕ และเบอร์ 5 (มีดาว) เท่านั้น 
 - เป็นราคาส าหรับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 - รวมค่า Ft ค่าบริการรายเดือน และภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว 
 


